a-quo si bien es cierto que es soberano al momento de establecer los 

montos indemnizatorios en el aspecto civil y debe tomar en cuenta las 

lesiones y los daños sufridos por la víctima Jesús María Adames Alonso 

en el accidente en cuestión, no es menos cierto que ese monto fijado en 

la suma de un millón ochocientos mil pesos (RD$1,800,000) resulta ser 

desproporcionado tomando en cuenta los daños sufridos por la víctima 

donde gracias a Dios no hubo pérdida humana. Por lo que esta alzada 

declara con lugar parcialmente el recurso, y suplirá ese lapsus del 

tribunal de origen, y modifica el ordinal cuarto del dispositivo de la

[...]

00881, del nueve (9) de julio de dos mil dieciocho (2018), a través de la cual: 

(i) declaró culpable a la señora Sandra Ureña Nolasco e impuso, en el aspecto 

penal, una multa de tres mil pesos dominicanos ($3,000.00);  (ii) en el aspecto 

civil, la condenó al pago de una indemnización ascendente a un millón 

ochocientos mil pesos dominicanos ($1,800,000.00) a favor del señor Jesús 

María Adames Alonso; asimismo, declaró la oponibilidad de la condena a la 

compañía aseguradora, La Monumental de Seguros, S. A. 

No conforme con la decisión anterior, la señora Sandra Ureña Nolasco y La 

Monumental de Seguros, S.